Архангельская область

Пинежский муниципальный округ
Собрание депутатов Пинежского муниципального округа
Архангельской области (первого созыва)
(очередное пятое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от 16 февраля 2024 года № 73
с. Карпогоры
О лицах, уполномоченных на составление протоколов об административных правонарушениях
В соответствии со статьей 11.3, 12.1 закона Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях», пунктом 3 статьи 17, статьями 18, 20 закона Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями», Уставом Пинежского муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов Пинежского муниципального округа первого созыва РЕШАЕТ:
1. Определить перечень должностных лиц органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа Архангельской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях», за исключением административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Определить перечень должностных лиц органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа Архангельской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Определить перечень должностных лиц администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Признать утратившим силу:

1) решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 10 февраля 2017 № 49 «Об утверждении Перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов
Пинежского муниципального округа                                         Е.М.Хайдукова

Глава Пинежского муниципального округа                                        Л.А.Колик
Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Пинежского муниципального округа

Архангельской области

от 16 февраля 2024 года № 73
ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц органов местного самоуправления

Пинежского  муниципального округа, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Архангельской области от 3 июня 2003 года № 172-22-ОЗ

«Об административных правонарушениях», за исключением административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними

	№

п/п
	Должность муниципальной службы в Архангельской области, замещая которую должностное лицо Администрации, органа местного самоуправления Пинежского муниципального округа, в пределах своих полномочий, вправе составлять протоколы об административных правонарушениях
	Статьи закона Архангельской области

от 3 июня 2003 года № 172-22-ОЗ

«Об административных правонарушениях»,

по которым предусмотрено составление протоколов

об административных правонарушениях

	      1
	- первый заместитель главы администрации;

 - начальник отдела по делам ГО и ЧС.
	- статья 2.1 Нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области;
- статья 6.10 Нарушение правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд.

	2
	- первый заместитель главы администрации.
	- части 3 и 4 статьи 3.14 Неисполнение или нарушение решений антитеррористической комиссии в Архангельской области и (или) антитеррористической комиссии на территории муниципального образования Архангельской области;
- статья 2.5 Нарушение порядка подготовки и проведения массовых мероприятий на территории Архангельской области.

	3
	- начальник территориального отдела;
- консультант отдела по МСУ;
- главный специалист отдела по МСУ;

 - ведущий специалист отдела по МСУ
	- статья 2.4 Нарушение общественного порядка, выразившееся в нарушении тишины и покоя граждан.

	4
	- начальник юридического отдела;

- консультант юридического отдела;

- начальник территориального отдела;

- консультант отдела по местному  самоуправлению.
	- статья 3.9 Непредставление сведений (информации) в орган местного самоуправления (должностному лицу).

	5
	- первый заместитель главы администрации;

-  заместитель главы администрации.

	- статья 3.3 Нарушение порядка официального использования официальных символов муниципальных образований Архангельской области;

- статья 3.13 Незаконные действия в отношении наград органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области.

	6
	-  первый заместитель главы администрации;

- начальник отдела дорожной деятельности и транспорта;
- главный специалист отдела дорожной деятельности и транспорта.
	- статья 5.1 Нарушение порядка оплаты пассажиром проезда, провоза багажа и ручной клади на автомобильном транспорте общего пользования;
- часть 2 статьи 5.2 Неуплата за размещение транспортного средства на платной парковке (платном парковочном месте), расположенной (расположенном) на автомобильной дороге общего пользования регионального или межмуниципального значения либо на автомобильной дороге общего пользования местного значения;

	        7
	 - заместитель главы по социальной политике;

- начальник отдела по социальным вопросам, опеки и попечительства;

- главный специалист отдела по социальным вопросам, опеки и попечительства;

- ведущий специалист отдела по социальным вопросам, опеки и попечительства.

	- статья 2.6 Нарушение порядка информирования о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;

- статья 2.7 Неуведомление органов внутренних дел о факте нахождения ребенка в месте, в котором областным законом не допускается или ограничивается нахождение детей, и (или) несообщение, в связи с этим необходимой информации;

	8
	- заместитель главы администрации по инвестиционной политике, начальник отдела по экономическому развитию;

- главный специалист отдела  по экономическому развитию.

	- статья 8.7 Нарушение упрощенного порядка предоставления торговых мест на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке.
- статья 8.8 Торговля в неустановленных местах

- статья 8.11 Нарушение порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них.

- статья 8.13 Нарушение запрета на розничную продажу несовершеннолетним товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, запрета на потребление несовершеннолетними сжиженного углеводородного газа, запрета на вовлечение несовершеннолетних в процесс потребления сжиженного углеводородного газа

	      9
	- консультант Собрания депутатов Пинежского муниципального округа

	- статья 3.8 Невыполнение законных требований депутата представительного органа муниципального образования Архангельской области

	      10
	- инспектор аппарата контрольно-счетной комиссии Пинежского муниципального округа
	- пункт 2 статьи 4.1 Нарушение размеров и сроков перечисления части прибыли государственными унитарными предприятиями Архангельской области в областной бюджет и муниципальными унитарными предприятиями в местные бюджеты муниципальных образований Архангельской области

	      11
	- начальник отдела архитектуры и строительства; - консультант отдела архитектуры и строительства;

	- статья 7.13. Ненадлежащее содержание рекламных и информационных конструкций

	12
	-  начальник территориального отдела;

- начальник отдела по МСУ;

- консультант отдела по МСУ;

- главный специалист отдела по МСУ;

 - ведущий специалист отдела по МСУ

	- статьи 7.1 Нарушение порядка проведения земляных работ

- статья 7.2. Нарушение правил содержания инженерных сетей и коммуникаций, находящихся на территориях населенных пунктов Архангельской области

- статья 7.3. Нарушение правил размещения, содержания и эксплуатации устройств наружного освещения улиц, дорог, площадей, скверов, парков населенных пунктов Архангельской области, а равно отсутствие таких устройств

- статья 7.4. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по установке и поддержанию в чистоте и состоянии, пригодном для обозрения, указателей с названиями улиц и (или) номерных знаков домов на объектах жилого и нежилого фондов

- статья 7.5. Нарушение требований к содержанию и ремонту фасадов объектов нежилого фонда

- статья 7.6. Невыполнение или ненадлежащее выполнение работ по уборке снега, наледи и (или) удалению сосулек

- статья 7.7. Ненадлежащее содержание территорий общего пользования населенных пунктов Архангельской области

- статья 7.8. Сидение на спинках скамеек в зонах рекреационного назначения

- статья 7.9. Размещение транспортного средства на газоне, цветнике или иной территории, занятой травянистыми растениями, на территории детской и спортивной площадки

- статья 7.10. Нарушение правил содержания мест погребения, установленных органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области

- статья 7.11. Наклеивание, крепление, нанесение с использованием краски, размещение иным способом объявлений, листовок, плакатов, иных информационных материалов вне специально отведенных для этого мест

- статья 7.12. Самовольное нанесение надписей и рисунков

_________

Приложение 2

к решению Собрания депутатов

Пинежского муниципального округа

Архангельской области

от 16 февраля 2024 года № 73
ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, за исключением административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними
	N№ п/п
	Должность муниципальной службы в Архангельской области, замещая которую должностное лицо Администрации Пинежского муниципального округа, органа местного самоуправления в пределах своих полномочий, вправе составлять протоколы об административных правонарушениях
	Статьи Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях

(КоАП РФ)

	11
	- председатель КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа  Архангельской области (далее – КУМИ и ЖКХ),

- заместитель председателя КУМИ и ЖКХ;
- консультант отдела  по муниципальному имуществу и земельным отношениям;

КУМИ и ЖКХ;
- главный специалист отдела по муниципальному имуществу и земельным отношениям КУМИ и ЖКХ.
	- статьи 7.1, 7.10 (в части самовольной уступки права пользования землей, самовольной мены земельного участка)

- статьи 7.17 , 7.34, 8.6, 8.7 и 8.8, ч. 1 ст. 19.4, 19.4.1, ч. 1 ст. 19.5, 19.7

	22
	- начальник отдела энергетики и ЖКХ КУМИ и ЖКХ;
- консультант отдела энергетики и ЖКХ КУМИ и ЖКХ,

- главный специалист отдела энергетики и ЖКХ КУМИ и ЖКХ.
	- статья 6.3 Нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выразившееся в нарушении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, невыполнении санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий

-статья 6.4. Нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта

- часть 1 статьи 6.24 (в части курения табака в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов)

- часть 2 статьи  7.2. Уничтожение или повреждение специальных знаков

- статья 7.7 (в части, касающейся повреждения объектов и систем водоснабжения, водоотведения, устройств и установок водохозяйственного назначения)

- статьи 7.17, 7.19 (в части, касающейся самовольного подключения к энергетическим сетям или самовольного (безучетного) использования электрической, тепловой энергии и газа)

- статья 7.20. Самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения

- статья 7.22. Нарушение правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений

- статья 8.1 Несоблюдение экологических требований при осуществлении градостроительной деятельности и эксплуатации предприятий, сооружений или иных объектов

- статья 8.2. Несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при обращении с отходами производства и потребления

- статья 8.14. Нарушение правил водопользования

- статья 8.15. Нарушение правил эксплуатации водохозяйственных или водоохранных сооружений и устройств
- ч. 1 ст. 19.4, 19.4.1, ч. 1 ст. 19.5, 19.7

	33
	 - начальник отдела по делам ГО и ЧС
	- часть 2 статьи  7.2. Уничтожение или повреждение специальных знаков

	44
	- начальник отдела МСУ;
- консультант отдела МСУ;

- начальник территориального отдела.
	- статья 7.14 организация или проведение земляных, строительных или иных работ без разрешения органа, осуществляющего государственный надзор за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия

- ч. 1 ст. 19.4, 19.4.1, ч. 1 ст. 19.5, 19.7

	65
	- начальник отдела дорожной деятельности и транспорта;

- главный специалист отдела дорожной деятельности и транспорта
	- статьи 11.21 нарушение правил использования полосы отвода и придорожных полос автомобильной дороги
- ч. 1 ст. 19.4, 19.4.1, ч. 1 ст. 19.5, 19.7

	76
	- начальник контрольно-ревизионного отдела;

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела;

	при осуществлении муниципального финансового контроля:

- статьи 5.21, 15.1, 15.14 – 15.15.16, часть 1 статьи 19.4, статья 19.4.1, части 20 и 20.1 статьи 19.5, статьи 19.6 и 19.7

- при осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд:

- части 1 – 2.1 статьи 7.29, части 1 – 4.2, 6 – 8, 11, 13 и 14 статьи 7.30, части 2 статьи 7.31, части 1 и 2 статьи 7.31.1, части 1 – 6 статьи 7.32,  части 1 статьи 7.32.5, части 11 статьи 9.16 (за исключением сферы государственного оборонного заказа и сферы государственной тайны), части 7 статьи 19.5 и статьей 19.7.2 (за исключением сферы государственного оборонного заказа и сферы государственной тайны)

	7
	- председатель КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа;

- заместитель председателя КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа.
	- статья 7.35 Нарушение порядка согласования при совершении сделки по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом

	8

	78
	- первый заместитель главы администрации;

- начальник отдела по МСУ
- консультант отдела по МСУ

	- статья 7.9. Самовольное занятие лесных участков

- статья 7.10. Самовольная уступка права пользования землей, недрами, лесным участком или водным объектом

- статья 7.17. Уничтожение или повреждение чужого имущества

- статья 8.24. Нарушение порядка предоставления гражданам, юридическим лицам лесов для их использования

- статья 8.25. Нарушение правил использования лесов

- статья 8.26. Самовольное использование лесов, нарушение правил использования лесов для ведения сельского хозяйства, уничтожение лесных ресурсов

- статья 8.27. Нарушение требований лесного законодательства по воспроизводству лесов и лесоразведению

- статья 8.28. Незаконная рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан

- статья 8.30. Уничтожение лесной инфраструктуры, а также сенокосов, пастбищ

- статья 8.31. Нарушение правил санитарной безопасности в лесах

- статья 8.32. Нарушение правил пожарной безопасности в лесах

	59
	- инспектор аппарата контрольно-счетной комиссии Пинежского муниципального округа
	- статьи 15.14-15.15.16, часть 1 статьи 19.4, части 20 и 20.1 статьи 19.5, статьи 19.6, 19.7

__________

Приложение 3

к решению Собрания депутатов

Пинежского муниципального округа

Архангельской области

от 16 февраля 2024 года № 73
Перечень
должностных лиц администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	№

п/п
	Должностные лица

администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области

	1
	Председатель административной комиссии

Пинежского муниципального округа Архангельской области

	2
	Заместитель председателя административной комиссии

Пинежского муниципального округа Архангельской области

	3
	Ответственный  секретарь административной комиссии

Пинежского  муниципального округа Архангельской области

_________